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Введение

Актуальность темы исследования. История освоения Сибири

привлекает исследователей уже несколько веков, а ее изучение до

настоящего времени не утрачивает актуальности. Очевидно, что

хозяйственное и культурное освоение русскими людьми огромного региона

Северной Азии и Дальнего Востока имело колоссальное историческое

значение. Присоединение столь богатого природными ресурсами края

способствовало превращению Российского государства в мировую державу.

Тем важнее представляется задача всестороннего освещения характера,

причин и обстоятельств русского освоения Сибири.

Проникновение россиян в этот регион и освоение его ресурсов привели

к накоплению огромного количества научных сведений о Сибири. Не только

крупные экспедиции, организуемые правительством, были источником

новых знаний. Зачастую более подробные и обстоятельные исследования

сибирских провинций проводились в ходе хозяйственного освоения уже

закрепленных за Россией территорий. Большой объем сведений был собран

государственными служащими всех рангов в ходе небольших экспедиций,

проведение которых было частью их служебных обязанностей. Порой эти

мини-экспедиции были организуемы ими за свой счет и по собственному

желанию; нередко в них участвовали промышленники, казаки, прочие

сибирские обыватели. Эти исследования в основном были вызваны

хозяйственными нуждами, таким образом, изучение Сибири становилось

внутренней потребностью регионов и органической частью их развития.

Именно эти скромные подвижники науки стояли в начале

систематического, обстоятельного и детального изучения Сибири. На наш

взгляд, в современном сибиреведении недостаточно проработан вопрос о

выявлении вклада подобной категории исследователей в науку. Актуальность

проведения подобных исследований, обращенных к людям, стоящим у

истоков регулярных занятий по изучению Сибири, несомненна.
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Ярким представителем целой плеяды таких исследователей Сибири был

Григорий Иванович Спасский, известный впоследствии издатель первого в

Российской империи «сибирского» журнала, знаток Сибири и историк. По

мнению историографа В. Г. Мирзоева, издательская деятельность Спасского

послужила основанием для возникновения сибирской научной печати
1
.

Важнейшей темой журнала было бытописание сибирских народов; в нем был

впервые употреблен в русской научной печати термин «этнография». Это

обстоятельство делает Спасского пионером «научного движения», которое,

по словам литературоведа и этнографа А. Н. Пыпина, только с 40-х гг. XIX в.

получило «характер настоящей научной дисциплины: до тех пор мы можем

следить только ея зародыши, первыя попытки...»
2
. Выявление

вклада Г. И. Спасского в развитие и популяризацию научных представлений

о Сибири при помощи широкого научно-документального исследования

стало бы попыткой устранить некоторые пробелы в современном

сибиреведении. Такое исследование стало бы важной частью истории

отечественного сибиреведения.

Степень изученности темы. Весь комплекс работ этой тематики,

накопленный отечественной историографией, можно разделить на несколько

групп. Традиционно выделяемые три основных периода, в каждом из

которых преобладали особые, характерные методы исследований:

дореволюционный, советский и современный, – могут быть условно

применены для классификации этих работ.

Литература дореволюционного периода (последней трети XIX в. –

первой четверти XX в.) о жизни и трудах Г. И. Спасского немногочисленна и

представлена в основном биографическими и библиографическими

исследованиями. Из числа первых: статьи в «Настольном

1
Мирзоев В. Г. Историография Сибири (домарксистский период). М., 1970. С. 125.

2
Пыпин А. Н. История русской этнографии: в 4 т.: Т. I : Общий обзор изучений народности и

этнография великорусская. СПб., 1890. С. III.
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словаре...»
3
Ф. Толля, в «Энциклопедическом словаре»

4
Ф. А. Брокгауза и

И. А. Ефрона, в «Большой Энциклопедии»
5
С. Н. Южакова, а также статья М.

Л-ача, размещенная в «Русском биографическом словаре»
6
А. А. Половцева.

Отличительные черты этих работ предопределены спецификой изданий,

в которых они были размещены: поверхностность исследований,

лаконичность изложения, сдержанность или отсутствие оценок.

В большинстве случаев не указаны документы, которые послужили

источниками сведений для статей. В поле зрения исследователей попали

лишь немногие служебные документы, извлеченные из ведомственных

архивов (в частности, послужной список Спасского). По причине того, что

этот и подобные служебные документы были, по-видимому, единственно

доступными для исследователей, данные биографические исследования

«страдают» некоторой однобокостью – акцент сделан на обстоятельствах

служебной карьеры ученого. Научная же его деятельность описана в самых

общих словах. Тем не менее, сделано беглое обозрение изданных трудов

Спасского и его журналов. В своих оценках заслуг ученого авторы

рассматриваемых статей сходятся на мысли, что «...деятельность Спасского

как историка и археолога является целой эпохой в истории изучения Сибири

XIX-го века»
7
. Некоторые фактические ошибки в изложении обстоятельств

жизни ученого, встречающиеся в данных исследованиях, происходят от

крайней скудности источниковой базы. Однако, несмотря на указанные

недостатки, биографические статьи, размещенные в популярных

энциклопедических словарях, долгое время оставались единственными и в

своем роде «официальными» источниками сведений о Г. И. Спасском.

3
Толль Ф. Г. Настольный словарь для справок по всем отраслям знания. (Справочный

энциклопедический лексикон). Т. III. СПб., 1864. С. 520.
4
Брокгауз Ф. А. Энциклопедический словарь: в 86 т. : Т. XXXI. СПб., 1900. С. 149.

5
Большая Энциклопедия / под ред. С. Н. Южакова: в 20 т. : Т. XVII. СПб., 1905. С. 717–718.

6
Русский биографический словарь / под ред. А. А. Половцева: в 25 т. Т. XIX. СПб., 1909. С. 177–179.

7
Русский биографический словарь... Т. XIX. С. 179.
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Некоторые эпизоды из биографии Г. И. Спасского находятся в немногих

разрозненных публикациях. Например, О. М. Бодянским
8
были

опубликованы несколько писем к ученому от видных историков того

времени, а статья Н. А. Кострова «Открытие Томской губернии в 1804 году»
9

повествует о первых месяцах существования новообразуемой Томской

губернии и упоминает о службе там будущего исследователя Сибири.

К концу первого десятилетия XX в. были опубликованы несколько

библиографических списков с перечислением трудов Г. И. Спасского и

статей из «Сибирского (Азиатского) вестника». В них были перечислены

работы ученого по основным направлениям сибиреведения. Среди них

можно отметить: «Обзор статей и заметок Сибирскаго вестника»
10

А. И-ва, о

сибирской археологии; этнографическим работам Спасского посвящен

«Указатель этнографических статей...»
11

А. А. Ивановского, а труды по

истории Сибири перечислены А. Н. Пыпиным в библиографическом

исследовании «Сибирь и исследования ея»
12
. В этих работах граница между

дисциплинами очерчена весьма расплывчато, многие труды Спасского

фигурируют во всех трех списках. Приемы исследования, используемые в

обзорах, сводятся в первом случае к пересказу и хронологическому

перечислению в последующих. Журналы, издаваемые Г. И. Спасским, были

охарактеризованы А. И-вым как «солидные научные»; А. Н. Пыпин отвел

Г.И. Спасскому особую роль в становлении сибирской этнографии – им

отмечена отличительная черта его этнографических «сибирских»

исследований: «много места дано сведениям о землях и народах,

сопредельных Сибири, – между прочим о старорусских сношениях с ними»
13

.

8
Бодянский О. М. [Письма А. Н. Оленина и И. И. Дмитриева к Г. И. Спасскому] // Чтения в

Императорском Обществе истории и древностей России при Московском университете. М., 1869. №15. С.

231–232.
9
Костров Н. А. Открытие Томской губернии в 1804 году // Памятная книжка Томской губернии на

1871 год. Томск, 1871. С. 220-224.
10

[А. И-в.] Обзор статей и заметок Сибирскаго и Азиатскаго вестников (1818–1822 гг.) по

сибирской археологии // Восточное обозрение. СПб., 1885. № 27. С. 8-9 ; № 29. С. 10-12.
11

Ивановский А. А. Указатель этнографических статей, содержащихся в сибирских изданиях от

начала их существования // Этнографическое обозрение. М., 1890. № 7. С. 244-251; 1891. №8. С. 246-248.
12

Пыпин А. Н. Сибирь и исследования ея // Вестник Европы. СПб., 1888. Кн. 8. С. 622-668.
13

Там же. С. 352.
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Дополнительно к уже рассмотренным библиографическим указателям

можно назвать еще два: «Библиография русской периодической

печати»
14

Н. М. Лисовского, в которой приводятся самые общие сведения о

журналах Спасского, и «Библиографический словарь писателей, ученых и

художников... Рязанской губернии»
15
, составленный И. В. Добролюбовым и

С. Д. Яхонтовым. Этот сборник снабжен списком работ Спасского из


[…]


амулетах
Ламайский амулет

кн. 4

Киргиз-

Кайсаки

Большой,

Средней и

Малой Орды

1) Киргиз в летнем

платье;

2) Киргиз в зимнем

платье;

3) Киргизка в обыкно-

венном платье;

4) Киргизская девушка в

обыкновенном платье
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Продолжение таблицы Б.1

1820

Об искусственном

напоении водою

пашен

1) Машина,

употребляемая

киргизами для

поливки пашен

2) Чертеж опытной

пашни

кн. 7

Новыя известия о

находимых в

Сибири костях

чужеземных

животных

Изображение зубов

Азиатскаго и

Африканскаго слона

кн.8

Письмо от

Лаксмана к

Шлецеру

Тангутская азбука и

образец тангутскаго

письма

1821

кн.1

Об огромной

Сибирской чаше из

зеленоволнистой

яшмы

Изображение

яшмовой чаши

Две совершенно

сходныя надписи в

северной Америке

и в Западной

Сибири

Надписи, снятыя с

утеса на реке Пышме

Подписано

«Г.С.»

кн. 3

О кристалле

дымчатого топаза

необыкновенной

величины,

открытом в

Уральских горах

Кристалл дымчатого

топаза из Уральских

гор

Две

проекции

кристалла.

Подписано

«Г.С.»
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Продолжение таблицы Б.1

кн. 6

Письмо Е.П. г-на

Тайнаго Советника

и Кавалера

Алексея

Николаевича

Оленина к

Издателю

Сибирскаго

Вестника

Ермак Тимофеевич,

завоеватель Сибири,

в его настоящем

Русском вооружении,

следуя рисункам

Сибирской летописи

по списку Ремезова

Подписана:

слева

«рис. К. Бр

юло»,

справа

«оконч. М.

Иванов», в

центре

«грав. по

вод.

М.Богучаро

в»

кн. 9

О употреблении в

пищу вместо хлеба

некоторого рода

земель и растений,

преимущественно

Исландскаго мха

Исландский мох.

Lichen Islandicus.

Подписано

«Г.С.»

кн.1

1

О доменных печах

Сибирских и

новейших

иностранных

Доменныя печи

Чертеж в

трех

проекциях.

Подписано

«Г.С.»

1822

кн. 1
Изследование

янтаря
Насекомыя в янтаре

Подписано

«Г.С.»

кн. 2
Туркинские

минеральные воды

План строения при

Туркинских

минеральных водах

Подписана

«Г.С.»
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Продолжение таблицы Б.1

1822

кн. 4

Описание

Меднаго

острова,

лежащаго в

Камчатском

море

Карта Меднаго

острова

Гравюра

подписана «Г.С.»

На врезке «План

северо-западнаго

мыса Меднаго

острова»

кн. 7

Описание

машины для

улучшения

массы

форфора,

фаянса,

изразцов и для

делания

кирпичей

Чертеж машины

для делания

кирпичей

1823

кн. 1

Краткое

описание

Бухарии и

Хивы

Главные ворота

и часть ханскаго

дворца в Бухаре

кн. 5
Магнус Карл

фон Бем

Магнус Карл

фон Бем,

начальник

Камчатки с 1772

по 1780

Изображен черный

силуэт
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Продолжение таблицы Б.1

кн. 6

Краткое

описание

Бухарии и

Хивы

Менар или

башня и часть

главной мечети

в Бухаре

кн.

20-21

О

винокурении

на Камчатке,

производивше

мся из так

называемой

сладкой травы

Сладкая трава.

Heracleum

sphondylium.

1824

кн. 2

О древней

медали,

вывезенной из

Бухарии

нет

Совершенно

крошечное

изображение - в

диаметре не более

современной 5-

рублевой монеты

кн. 5

Мулла

Ирназар

Максютов,

посланник

Бухарский

Медресе

построенное в

Бухаре на

иждивении

императрицы

Екатерины II
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Окончаниение таблицы Б.1

кн.

9-10

О китайском

тапире
Китайский тапир

貘В левом верхнем

углу гравюры

иероглиф «тапир»

1825 кн. 10
Письма из

Сибири

Гранитный утес

подле Бухтармы

Опубликована

также в «Горном

журнале» за 1831,

ч.2, кн.4, как

иллюстрация к

статье «Письмо ...

о достопамятности

Бухтарминской

крепости в

Сибири»

1826 кн.1

О древнем

Христианском

памятнике,

открытом в

Китае 1625

года»

Христианская

надпись,

высеченная на

камне, открытая

близ города

Сианьфу 1625

года

Изображена

только

иероглифическая

надпись. Общий

вид памятника см.

Journey in North

China, London,

1870, V.I, p. 382

1827 кн. 2

О древней

Египетской

гробнице

Древняя

Египетская

гробница

Вид слева, вид

сверху, в разрезе.
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Приложение В.

Список трудов Г. И. Спасского

Значительная часть научных трудов Г.И. Спасского посвящена Сибири и

«странам к ней прилежащих», поэтому завершающим штрихом данного

исследования должен стать список научных публикаций ученого. Попытки

создать такой список предпринимались уже неоднократно. Однако эти

данные уже успели устареть, ввиду открывшихся новых фактов из биографии

ученого. Последний наиболее полный список трудов Г. И. Спасского, был

опубликован в 1939 году
471
, Он объединил разрозненные данные из ранее

опубликованных библиографических сборников
472

и некоторых

биографических статей
473
. Однако, этот «обновленный» список также далеко

не был полон.

В настоящее время, ввиду развития средств коммуникации, стали

доступны библиотечные хранилища периодических изданий первой

половины XIX века. Эти материалы в сочетании с архивными документами

(в первую очередь из ГАКК, где находится крупнейшее собрание документов

из личного архива Г. И. Спасского – ф. 805), дают возможность уточнить и

пополнить список трудов этого замечательного ученого.

Перед изложением результатов этой части настоящего исследования,

хочется несколько подробнее, осветить недостатки прежних
