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Актуальность темы диссертационного исследования, представленного

к защите Пономарёвой Светланой Альбертовной, судя по тексту

автореферата, определяется как собственно научными, так и общественно-

политическими факторами. Научный аспект, вызвавший необходимость

исследования, объясняется слабой степенью изученности данной темы в

отечественной и западной историографии. До настоящего времени

заявленная проблема остаётся практически неразработанной и специальное

научное исследование в означенной формулировке осуществляется впервые.

Автор диссертации совершенно верно отмечает в своем автореферате,

что «Изучение истории освоения Сибири до настоящего времени не

утрачивает актуальности», и что «Присоединение столь богатого

природными ресурсами края способствовало превращению Российского

государства в мировую державу. (С. 3). В этом контексте можно вполне

согласиться с заявлением соискательницы что «... Весьма актуально

проведение исследований, обращенных на людей, стоящих у истоков

регулярных занятий по изучению Сибири». (С.З).

Как следует из автореферата, диссертация состоит из введения, двух

глав, заключения, списка использованных источников и литературы и

приложения.

Автор заявил целью своей работы «Выявление вклада Г.И. Спасского в

развитие отечественного сибиреведения, восстановление исторической

картины его научных и просветительских трудов». При этом в качестве одной

из основных задач исследователь определил необходимость «Описать и

охарактеризовать научные занятия Спасского во время его службы в

Сибирских губерниях; выявить основные направления его исследований

Сибири, определить способы сбора «сибирских» материалов». (С.10). Текст

автореферата позволяет говорить о том, что автором был разработан и

последовательно реализован план диссертации, который позволил

реализовать заявленные цель и задачи

Работа базируется на значительном круге источников, включающих

нормативно-правовые акты, делопроизводственные документы, справочные

издания, литературно-критические источники, источники личного

происхождения. Благоприятное впечатление оставляет то, что

соискательница широко использовала в своей работе материалы документов

хранящихся в фондах центральных (федеральных), областных

государственных и ведомственных архивах. Это свидетельствует о том, что

она уверенно ориентируется в деталях рассматриваемых сюжетов,

представляет, насколько широк спектр точек зрения на исследуемые

события и имеет хорошие навыки исследовательской деятельности.

Судя по основному содержанию работы, представленному в

автореферате, исследование С.А. Пономарёвой лежит на стыке

отечественной истории, историографии и этнографии и, соответствуют

тенденциям развития этих дисциплин. Это обстоятельство говорит о том, что

автор хорошо понимает перспективы научных изысканий в рассматриваемой

области, осознает возможные пути их развития. Результаты работы С.А.

Пономарёвой позволят, как представляется, отчасти восполнить

существующие пробелы, в истории освоения Сибири.

Вместе с тем, судя по содержанию автореферата, диссертация не

лишена некоторых недостатков. Прежде всего, работа и в заявленном

плане, и, разумеется, в тексте, подвергнута, на наш взгляд, излишнему

дроблению. Две главы разбиты на девять разделов. Такое дробление может
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мешать цельному восприятию содержания. Кроме того, содержание

автореферата не даёт оснований говорить о том, что диссертант в своём

исследовании демонстрирует материал, показывающий состояние

сибиреведения, на момент начала исследовательской деятельности Г. И.

Спасского. Если это так, то сложно в полной мере оценить заслуги самого Г.И.

Спасского. Однако эти замечания не снижают высокого, как представляется,

уровня диссертационного исследования и носят рекомендательный

Внимательный анализ текста автореферата убеждает в том, что

поставленные диссертантом цели и задачи выполнены. Судя по

автореферату,

диссертация С.А. Пономарёвой соответствует требованиям п. 9 «Положения

о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. (с изменениями от

21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук. Работа С.А. Пономарёвой является

оригинальным завершенным научным исследованием и заслуживает

присуждения автору искомой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02-Отечественная история.
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